瓜农机字〔2021〕90号                    签发人：吴红军

瓜州县农业机械服务中心

2021年农机购置补贴项目实施工作总结

 2021年，我县农机购置补贴工作，按照“先购后补、带机申请、县级结算、直补到卡”的程序，坚持公平、公正、公开”的原则，进一步简化操作流程，以提高农机装备总量、改善装备结构、提高农业机械化水平、增强农业综合生产能力为主要任务，以推进农业重点产业关键环节机械化为重点，突出先进适用、技术成熟、安全可靠、节能环保、服务到位的机具推广应用，充分发挥市场机制作用，尊重农民购买农机的自主权，严格规范操作程序，最大限度发挥财政补贴政策的引导效应，进一步调动了农民购买和使用农业机械的积极性，同时也有效扩大了农村消费，拉动了县内需求，提高了农机的拥有量和综合作业机械化水平，促进了我县农机化事业平稳较快发展。现将实施情况总结如下：
一、2021年农机购置补贴资金实施情况
2021年省农业农村厅下达瓜州县国补农机购置补贴资金1730万元，其中第一批下达1250万元，第二批下达480万元。分2020年录入未补贴机具、2020年录入农机报废未补贴机具和2021年农机购置补贴、2021年农机报废补贴机具两部分实施。

（一）国补农机购置补贴。

1.2020年录入未补贴机具。2020年由于国补农机购置补贴资金缺口，有955台未补贴机具用2021年第一批下达资金进行了补贴，使用2021年补贴资金1268.276万元，受益农户465户，占2021年全年补贴资金的73.31%，2021年7月补贴结算到位。
2.2021年农机购置补贴机具。2021年录入农机购置补贴机具108台，使用国补农机购置补贴资金189.032万元，受益农户  83户，占2021年全年补贴资金的10.93 %，2021年11月30日补贴结算到位。
（二）国补农机报废补贴。

1.2020年录入农机报废未补贴机具。2020年录入农机报废未补贴机具340台，使用2021年农机补贴资金174.44万元，受益农户187户，占2021年全年补贴资金的10.08%，2021年7月补贴结算到位。
2.2021年农机报废补贴机具。2021年录入农机报废未补贴机具196台，使用2021年农机补贴资金98.205万元，受益农户124  户，占2021年全年补贴资金的5.68%，2021年7月补贴结算到位。
国补农机购置补贴和农机报废补贴两项合计1730万元，资金结算率、兑付率均为100%。
二、项目实施的主要措施

(一)加强组织领导，稳步推进农机购置补贴工作。2021年全省农机购置补贴方案和资金指标下达之后，我县农业农村、农机、财政等部门组成的农机购置补贴工作领导小组负责人，第一时间向县委、县政府主要领导和分管领导进行专题汇报，得到高度重视和支持，农业农村、农机、财政部门严格按照国家和省上关于农机购置补贴的有关规定，全力实施农机补贴项目。县上每年根据人员变动情况，及时成立由县政府分管领导任组长，县农业农村、农机、财政主要领导任副组长，各乡镇主要领导、农机推广站负责人为成员的农机购置补贴工作领导小组，负责重大事项的研究确定，组织协调工作。领导小组办公室设在县农机中心，由专人负责政策宣传、补贴对象的确定公示、购机核实、档案登记汇总及项目监管等农机补贴的具体组织实施工作。各实施乡镇同时成立了相应的农机补贴实施工作领导小组，专人负责组织协调和机具落实工作。及时制定实施方案，按照农业部办公厅、财政部办公厅《2021-2023年农业机械购置补贴实施指导意见》和甘肃省农业农村厅、财政厅关于印发《2021-2023年农业机械购置补贴实施方案》要求，县政府根据农业部和省农业农村厅实施意见和实施方案精神，由县农业农村局、县财政局联合制定了《瓜州县2021-2023年农业机械购置补贴工作实施方案》，上报市农业农村局审核并批复，同时将农机购置补贴资金使用计划上报县政府，经县政府常务会议通过并形成会议纪要，将实施方案下发到各乡镇遵照执行。
各相关部门统一思想、密切配合、齐心协力、精心组织，每年和各乡镇签订农机购置补贴工作责任书廉政风险防控和绩效考评责任书，确定廉政风险防控点，举办警示教育培训班，做到警钟长鸣。严格执行绩效管理，逐项狠抓落实，确保了补贴专项资金顺利实施，农民真正得到实惠，充分发挥了农机购置补贴资金的引导作用。

(二) 加大宣传力度，农户购机热情持续高涨。今年农机购置补贴资金指标下达后，根据全省农机购置补贴政策、补贴标准的适当调整，农机、财政部门高度重视农机购置补贴宣传工作，组织人力与各农村乡镇密切配合，深入村组广泛宣传“先购后补、带机申请、县级结算、直补到卡”的补贴政策和有关程序，将全省农机购置补贴产品目录下发到各乡镇、村，农机购置补贴工作流程图张贴到村、组，并公布了机具咨询和服务质量投诉电话，印发各种宣传资料近1.4万份。还利用县乡村召开各种培训、新技术推广等会议30多场（次）的机会，广泛宣传购机补贴政策，真正做到了党的惠农政策家喻户晓。由于县乡村组织措施得力，各乡镇、各农机经销企业宣传工作扎实到位，购机补贴政策透明度高，广大农户购机热情持续高涨，购机农户络绎不绝，农机销售的场面持续升温。

   （三）严格操作程序，实行规范化运作。一是在农机购置补贴系统开通后，我局及时召开县局全体职工、各乡镇农机管理服务站站长以及在我县供货的农机补贴经销企业主要负责人50余人参加的全县农机购置补贴资金实施会议，会上传达了省、市农机购置补贴会议精神，解读了我县的农机购置补贴实施方案和农机报废更新补贴实施方案，分析了我县近几年农业机械发展的新形势和农机购置补贴资金紧缺的现状，并对农机购置补贴廉政防范提出了明确要求。与此同时，准确摸清了未补贴机具的底子。在确定补贴对象前严格按照购机先后顺序确认补贴农户，由购机农户凭购机发票、人机合影照片、身份证、“一折统”等资料，录入农机补贴系统。并且与各乡镇农机站、农机供货经销企业负责人签订了农机购置补贴实施责任书，明确了各自的工作职责，为农机购置补贴资金的顺利实施打下了坚实基础，确保了我县农机购置补贴资金又快又好实施。二是大力推广应用手机App网上办理农机购置补贴，通过发放宣传资料、会议培训等形式进行广泛宣传，多数购机农户熟悉了手机App网上办理农机购置补贴，极大地方便了购机农户，手机App网上办理农机购置补贴的机具占到补贴机具的75%。三是根据省、市农机局《关于开展农机购置补贴政策落实情况监督检查的通知》精神，我局及时研究下发了《关于做好2021年农机购置补贴政策落实督查工作的通知》，并组织人力深入13个农村乡镇，对13家经销企业销售的农机购置补贴机具进行了随机抽样核实，采取入户调查、打电话询问等方式，对各经销企业销售的农机购置补贴2000元以上农机具进行了逐台核查，核查率达到95%以上,2000元以下的随机进行抽查，抽查率达到60%以上。从核查的情况来看，各经销企业都能够严格按照农机购置补贴有关政策和实施方案以及签订的工作责任书进行正确操作，在实施过程中未发现违纪违规现象。

(四)服务保障有力，补贴机具发挥了效益。农机补贴项目实施期间，为确保补贴机具保质保量、价廉物美地供应到农户手中，县农机局从补贴机具的供应、现场指导培训、使用维修保养等方面对各补贴机具经销商提出了明确的要求，并将农机购置补贴办公室设在农机综合市场，实现了申请、确认、购机、核查、补贴一次性完成，方便了农户。同时，对补贴机具经销企业提出了明确要求。一是要求补贴机具经销企业必须是进入全省农机购置补贴产品供货企业名录的企业，必须有固定的经营场所和相应的专业技术人员。二是要求补贴机具经销企业对销售的农机产品必须实行 “三包”服务，公示“三包”服务电话，随叫随到，上门服务。三是要求补贴机具经销企业必须建立补贴机具的定点维修点，随到随修。四是要求补贴机具经销企业在销售机具时必须安排专业技术人员对购机农户进行技术技术培训指导，对销售的大中型机具，要派专人上门服务并跟踪指导一定的时间。五是农机部门克服工作经费紧张和人手不够等不利条件，各出新招，各显所能，在各农时季节组织购机农户进行免费技术培训，上门进行技术服务指导，并以召开现场演示会的形式让购机农民现学现练，对补贴的动力机械进行现场报户挂牌，对驾驶操作人员进行免费培训，取得驾驶证，保证了农业机械的安全生产。由于技术指导到位，售后服务保障有力，补贴机具投入使用后没有农户投诉，购机农户减轻了劳动强度，降低了生产成本，提高了工作效率，增加了经济收入。

(五)监管措施得力，购机补贴落实到位。一是严格执行国务院“三个严禁”和农机购置补贴管理“五项制度”“八个不得”和“四个禁止”的规定，认真学习贯彻《甘肃省农业机械购置补贴专项资金使用管理办法》，要求各乡镇不得借购机补贴之机搭车收费，增加农民负担，若发现有乱收费的乡镇，要严肃追究乡镇主要领导的责任，切实保证了我县农机补贴工作政策宣传不走样、操作程序不变形、机具补贴不掺假、服务工作不拖腿，真正把党的惠农政策落到了实处；二是建立岗位责任制，定岗定责，层层签订购机补贴工作责任书，做到了一级抓一级，层层抓落实；三是规范操作程序。在具体工作上，大力推行阳光政务，坚持公开、公正、公平原则，将购机农户在政府网站上进行公示，规范操作程序，改善服务态度，简化办事流程，方便了人民群众；四是加强监管。严格补贴工作的严肃性、纪律性，在购机补贴工作中，县农机部门向社会公开投诉举报电话，广泛接受社会监督。同时，认真开展自查自纠，经常性地深入乡村走访农户，开展自查自纠，发现问题及时整改，并深入各补贴经销点进行督查，采取检查经销网点、审核购机补贴协议、听取经销网点情况介绍、电话核查和入户核查等方式进行，对违反购机补贴政策的行为做到早发现、早教育、早纠正。对违反购机补贴操作程序等问题及时进行纠正，进一步规范工作程序，从而有效地防止了购机补贴中违纪违规问题的发生，确保了购机补贴工作的落实到位。

（六）加强硬件设备建设，农机购置补贴网络管理系统软硬件设备配置齐全。2021年，按要求更新了农机购置补贴软硬件设备，配备专职操作人员，更新了电脑、扫描仪、打印机、数码摄像机、摄像头等设备，档案管理实行一机一档，分类归档，确保了档案查找方便。

三、农机购置补贴惠农政策实施过程中存在的主要问题

一是2021年农机购置补贴资金缺口较大，缺口在850万元，仅100马力以上的拖拉机和联合收割机就有40台未补贴；二是农机补贴机具售价不够透明。虽然农业部曾发文要求企业必须承诺补贴产品销售给农民时，不得高于同一地区该产品的市场价。但仍然存在农业机械产品市场价格不透明的问题。三是农机补贴售后服务不及时。有些农机企业和指定经销商的服务意识较差，缺乏有效的跟踪服务，在售后服务、机械维修等方面的工作未得到应有的加强。四是农机报废补贴标准提高，农机报废台数明显增加，由于农机补贴资金不足，还有近150台拖拉机和联合收割机确认拆解后未补贴。

四、下一步工作打算
1. 进一步加大农机购置补贴政策宣传力度。充分利用新闻媒体，科技讲座，技能培训等各种方式加大对农机补贴政策的宣传工作，让广大群众进一步了解补贴政策、程序和补贴机具，使农机补贴工作落到实处，让更多的农民群众享受到农机补贴惠农政策。

2. 进一步加强农机报废更新项目实施力度。要积极开展工作，加大宣传力度，采取有力措施，积累工作经验，在工作中继续探索完善，摸索出适合本县实际的项目运行工作机制，落实好农机报废更新项目这一惠农利农的好政策。
3. 进一步争取县财政支持，着力解决购机补贴工作经费紧缺的问题。随着购机补贴工作量的逐年大幅增加，农机主管部门用于购机补贴的工作经费严重不足，今后我们将积极向县政府汇报，以争取更多的工作经费，保障购机补贴工作顺利开展。

4. 切实做好补贴机具售后服务工作。认真履行农机部门的组织、协调、服务、监管等职能，建立和落实工作责任制，及时进行调查研究，了解掌握补贴机具使用情况，切实加强补贴机具质量监管，督促农机经销商深入田间地头做好售后服务工作，搞好咨询跟踪服务，认真答疑解惑，保护农民权益，确保补贴政策实施成效，切实让农民群众满意，得到更多实惠。

瓜州县农业机械服务中心

2021年11月24日

　瓜州县农业机械服务中心                     2021年11月24日印
1